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Anotace:

Increased level of homocysteine is a significant risk factor for many disorders:

cardiovascular diseases, kidney failure, hypothyreosis, cancer, diabetes, depression,

Alzheimer’s disease, congenital defects of the nervous system and interfility. The aim

of this essay is to summarize the current knowledges about homocysteine, its

metabolism and its impact on thromboembolic disease.
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1 Úvod

Homocystein je v současné době povaţován za jeden z hlavních patogenetických

činitelů vzniku aterosklerózy a koronárního srdečního onemocnění. Ukazuje se, ţe je

v pozadí řady závaţných poruch a nemocí. Poškozuje výstelku cév a působí zeslabení jejich

stěn. Zasahuje také do sráţení krve, coţ vede ke vzniku trombů a infarktů. Vyvolává

poruchy ve vývoji a funkcích nervové soustavy. Má patrně svůj podíl na regulaci růstu

nádorů.

Kdyţ dr. Kilmer McCully vydal svoji knihu Homocysteinová revoluce (1967), ve

které označil homocystein za hlavního viníka při tvorbě sklerotických plaků v cévách,

objevilo se mnoho kritiků a oponentů jeho teorie. Její platnost a pravdivost byla však

v následujících desetiletích potvrzena stovkami publikací.

V současné době je homocysteinová teorie všeobecně přijímána a studiem metabolitů

homocysteinového cyklu se zabývá velmi mnoho badatelů. Poznatky o metabolismu

homocysteinu jsou uţitečné pro kaţdého člověka, protoţe zvýšená hladina homocysteinu

v krvi se v současné době povaţuje za ukazatel zvýšeného rizika srdeční ischemie, infarktu

myokardu, onemocnění cév, hypertenze, vzniku rakoviny, předčasných potratů, poruch ve

vývoji nervové soustavy a některých dalších vývojových vad. Homocystein je neurotoxický,

takţe se podílí na poklesu mentální kapacity, vývoji demence a zjevně má podíl i na autismu.

Cílem této práce bylo vypracovat literární rešerši o vlivu zvýšené hladiny homocysteinu na

lidské cévy a na projev tromboembolického onemocnění.
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2 Literární doložení

2.1 Historie homocysteinu

Roku 1932 v laboratoři amerického biochemika du Vigneauda byla poprvé

demethylací a následnou oxidací esenciální aminokyseliny methioninu připravena látka,

popsaná jako homocystin. Reakce byly prováděny zahříváním koncentrované kyseliny

sírové. V téţe laboratoři byly homocystin a homocystein připraveny také synteticky

(Přistoupilová et al. 1999).

Souvislost mezi zvýšenou hladinou homocysteinu a moţným onemocněním byla

nejprve navrţena v roce 1962 Carsonem a Neilem, kteří objevili vysokou hladinu

homocysteinu v moči některých dětí s mentální retardací – homocystinurii, která vedla

k úmrtí v důsledku zrychlené aterosklerózy. Ukázalo se, ţe zvýšením hladiny homocysteinu

u těchto pacientů byly způsobeny závaţné defekty enzymů blokující metabolismus

homocysteinu (Wilcken and Wilcken 2001).

V roce 1967 formuloval McCully svoji teorii o mírné hyperhomocysteinémii (hyHcy)

jako příčině rozvoje aterosklerózy a vzniku kardiovaskulárních onemocnění (KVO) v běţné

populaci (Erben 2004). V podstatě šlo o první vysvětlení příčiny epidemie (KVO), která v té

době v USA postihovala širokou populaci.

V roce 1969 předloţil McCully teorii vlivu homocysteinu na průběh aterosklerózy.

Ta byla zaloţena na zjištění arteriální změny u kojence s homocystinurií kvůli nedostatku

cystathionin-β-syntasy (CBS), podobně jako tomu bylo u kojence s homocystinurií kvůli

poruchám remethylace homocysteinu na methionin. Změny v cévní stěně byly klasifikovány

jako arterioskleróza. Vzhledem k tomu, ţe objevil dvě různé poruchy projevující se

výrazným zvýšením hladiny homocysteinu jako metabolickým důsledkem vrozených chyb,

byly obě povaţovány za společný faktor vedoucí k poškození tepny. Z genetického hlediska

objevil značnou podobnost patologicko-anatomických nálezů v cévním řečišti mezi

předčasně zemřelými a starými lidmi (McCully 1996).

Homocysteinová teorie aterosklerózy ale byla odmítnuta lékaři na velkém setkání

Univerzity v Massachusets v roce 1976 a negativní postoj k tomuto tématu u některých trvá

dodnes. Příčiny tohoto nezdůvodněného odmítání byly různé, nejzajímavějším byly
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ekonomické, které McCullyho vytlačily do ústraní, aby nenarušil rozjíţdějící se obchod

s léky a farmaceutický průmysl, který dodnes silně převaţuje nad zájmem pacientů (Erben

2004).

V polovině 90.let bylo prokázáno, ţe hyperhomocysteinémie (hHcy) je nezávislým

rizikovým faktorem onemocnění kardiovaskulárního aparátu stejně jako ischemické choroby

srdeční (ICHS), cévní onemocnění mozku a ischemické choroby dolních končetin (ICHDK).

Další práce prokázaly pozitivní asociaci hHcy s hlubokou ţilní trombózou a

tromboembolickou nemocí (Aschermann 2004).
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2.2 Co je homocystein?

Homocystein (2-amino-4-merkapto-máselná kyselina) je nejbliţším homologem

cysteinu. Homocystein je vysoce agresivní esenciální aminokyselina obsahující síru

v podobě volné triolové skupiny (- SH), díky níţ se řadí mezi aminothioly (Voet and Voet

2004). Vzniká při zpracování bílkovin v lidském organismu z ţivotně důleţité

aminokyseliny methioninu. Všeobecně se aminothioly účastní moha metabolických drah a

podílí se na udrţení intracelulární a extracelulární homeostázy. Všechny tři sloučeniny mají

podobnou strukturu (Obr. 1).
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Obr. 1: Struktura aminothiolů.

Homocystein byl nalezen v buňkách všech ţivočichů, rostlin a bakterií. V nich se

účastní reakcí spojených s vyuţíváním kyslíku v buňce (buněčným dýcháním), je u reakcí,

kterými si buňka obstarává energii potřebnou pro udrţování chodu všech biochemických

reakcí a je nezbytný i u rozmnoţování buněk (Přistoupilová et al. 1999). Genetické

naprogramování a regulace těchto procesů zpětnými vazbami jsou ukázkou udrţování

stálosti vnitřního prostředí. Biologický význam homocysteinu naznačuje skutečnost, ţe při

normální metabolizaci se 90-95 procent vzniklého homocysteinu účastí chemických procesů

v buňce a jen zbytek se dostává do krve (Erben 2004). Je-li metabolismus narušen, dochází

k hromadění této toxické látky v těle, coţ můţeme označit jako předehru k mnoha chorobám,

kterým můţeme zabránit.

V biologických tekutinách se homocystein vyskytuje jako volný nebo vázaný na

krevní bílkoviny disulfidickými či amidovými vazbami (Zima et al. 2002). Homocystein byl

izolován v různých molekulárních formách (Obr. 2) (Aschermann 2004).
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Obr. 2: Formy homocysteinu v cirkulaci (Aschermann 2004).
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2.3 Metabolismus

V buněčné biochemii je obvyklé, ţe ke vzniku potřebné látky nestačí jedna reakce,

ale více kroků, při kterých vznikají meziprodukty, aţ konečný řetězec dospěje k potřebné

látce. U Hcy je to jinak, kdy příroda zvolila méně obvyklé řešení v podobě kruhové reakce –

cyklu. Na konci pak dostaneme stejnou látku jako byla na začátku (Erben 2004).

U Hcy mluvíme o cyklu metabolických proměn dvojice aminokyselin, v němţ za

počátek cyklu můţeme povaţovat esenciální aminokyselinu methionin. Jeho exogenním

zdrojem jsou proteiny z potravy. Metabolismus Hcy protíná dvě metabolické dráhy –

remethylační a transsulfurační dráhu (Obr. 3) (Zima 2002).

Souhrnně funguje regulace tak, ţe transsulfurace pomáhá odstraňovat přebytek

homocysteinu z buňky. Naopak při deficitu zdrojů methioninu ve stravě vzniká málo

homocysteinu a ten je proto převáţně směrován k remethylaci a k cyklování, neboť cesta

přeměny transsulfurací se mu uzavírá (Erben 2004).
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Obr. 3: Schéma metabolismu homocysteinu (Ebisch et al., 2007, upraveno).

Obr.3: Metabolismus methioninu a cyklus homocysteinu. Šipka a písmena znázorňují směr reakcí a

enzymy: MAT = methioninadenosyltransferáza, SAM = S-adenosylmethionin, MT = methyltransferáza,


[…]


s KVO vitamíny nepomáhají, ale spíše škodí.

Je důleţité poznamenat, ţe v oblasti dědičných metabolických onemocnění neustále

dochází k novým objevům, a to jak v oblasti screeningu a diagnostiky, tak i v oblasti nových

léčebných postupů.
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8. Přílohy

Souhrnná tabulka č.1: Hladina homocysteinu u zkoumaných pacientů.

Pacient
Hladina homocysteinu (norma 0 - 12 mol/l)

1.odběr 2.odběr 3.odběr 4.odběr 5.odběr 6.odběr 7.odběr 8.odběr 9.odběr 10.odběr 11.odběr

1. v normě

2. v normě

3. v normě

4. v normě

5. zvýšená

6. zvýšená

7. v normě v normě zvýšená

8. v normě

9. v normě

10. v normě

11. zvýšená zvýšená v normě

12. zvýšená v normě v normě

13. v normě

14. v normě

15. v normě

16. v normě

17. v normě

18. v normě v normě

19. v normě

20. zvýšená

21. zvýšená v normě v normě

22. zvýšená v normě zvýšená

23. zvýšená

24. zvýšená v normě

25. zvýšená v normě

26. zvýšená

27. zvýšená v normě

28. v normě

29. v normě

30. v normě

31. v normě

32. v normě

33. zvýšená v normě v normě

34. zvýšená v normě v normě zvýšená

35. v normě

36. v normě

37. zvýšená

38. v normě

39. v normě v normě v normě
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40. v normě

41. v normě

42. v normě v normě v normě zvýšená v normě v normě

43. v normě

44. v normě

45. v normě

46. zvýšená zvýšená zvýšená v normě v normě zvýšená v normě zvýšená v normě zvýšená zvýšená

47. v normě

48. zvýšený v normě

49. zvýšený

50. v normě

51. v normě

52. v normě

53. zvýšený

54. v normě

55. v normě

56. v normě

57. v normě

58. zvýšená zvýšená v normě v normě

59. vysoká

60. v normě

61. v normě

62. zvýšená

63. v normě

64. v normě

65. v normě

66. v normě v normě

67. zvýšená

68. v normě

69. zvýšená v normě zvýšená v normě

70. v normě v normě

71. v normě

72. zvýšená zvýšená

73. zvýšená v normě v normě

74. zvýšená v normě

75. v normě

76. v normě

77. zvýšená v normě zvýšená v normě

78. v normě

79. v normě v normě v normě v normě v normě

80. v normě v normě v normě v normě v normě

81. v normě

82. v normě

83. v normě
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84. v normě

85. v normě

86. v normě v normě

87. v normě

88. zvýšená

89. zvýšená v normě

90. v normě

91. v normě

92. v normě

93. v normě v normě

94. zvýšená v normě v normě

95. v normě

96. v normě

97. v normě

98. v normě v normě v normě

99. v normě v normě v normě v normě

100. v normě

101. v normě

102. v normě v normě

103. v normě v normě zvýšená v normě v normě v normě v normě v normě

104. zvýšená v normě v normě

105. v normě

106. zvýšená v normě v normě zvýšená zvýšená

107. zvýšená

108. vysoká zvýšená

109. zvýšená

110. zvýšená v normě
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Souhrnná tabulka č.2: Genetické vyšetření zkoumaných pacientů, způsob a efekt léčby.

Pacient

Polymorfismus MTHFR
Léčba

Efekt léčby
Homozygot

Heterozygot
Neprokázáno

Ac. Folicum

1. ANO

2. ANO

3. ANO

4. ANO

5. ANO ANO Nezjištěno

6. ANO

7. ANO ANO -

8. ANO

9. ANO

10. ANO

11. ANO ANO +

12. ANO ANO +

13. ANO

14. ANO

15. ANO

16. ANO

17. ANO

18. ANO ANO

19. ANO

20. ANO

21. ANO ANO +

22. ANO ANO +

23. ANO

24. ANO +

25. ANO ANO +

26. ANO ANO Nezjištěno

27. ANO ANO +

28. ANO

29. ANO

30. ANO

31. ANO

32. ANO

33. ANO ANO +

34. ANO ANO -

35. ANO

36. ANO ANO Nezjištěno

37. ANO

38. ANO

39. ANO ANO +

40. ANO

41. ANO

42. ANO ANO +
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43. ANO

44. ANO

45. ANO

46. ANO ANO -

47. ANO

48. ANO ANO +

49. ANO ANO Nezjištěno

50. ANO

51. ANO

52. ANO

53. ANO ANO Nezjištěno

54. ANO

55. ANO

56. ANO

57. ANO

58. ANO ANO +

59. ANO ANO Nezjištěno

60. ANO

61. ANO

62. ANO ANO Nezjištěno

63. ANO

64. ANO

65. ANO

66. ANO

67. ANO ANO Nezjištěno

68. ANO ANO Nezjištěno

69. ANO ANO +

70. ANO ANO Nezjištěno

71. ANO

72. ANO

73. ANO ANO +

74. ANO ANO +

75. ANO

76. ANO

77. ANO ANO +

78. ANO

79. ANO

80. ANO ANO +

81. ANO

82. ANO

83. ANO

84. ANO ANO Nezjištěno

85. ANO

86. ANO
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87. ANO

88. ANO ANO Nezjištěno

89. ANO ANO Nezjištěno

90. ANO ANO Nezjištěno

91. ANO

92. ANO

93. ANO ANO Nezjištěno

94. ANO ANO +

95. ANO

96. ANO

97. ANO

98. ANO ANO +

99. ANO ANO +

100. ANO

101. ANO

102. ANO ANO +

103. ANO ANO +

104. ANO ANO Nezjištěno

105. ANO ANO Nezjištěno

106. ANO ANO -

107. ANO ANO Nezjištěno

108. ANO ANO +

109. ANO ANO Nezjištěno

110. ANO ANO +