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Volba tématu: 1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné

~ Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění: 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
(}J Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn

3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce: 1. Originální - zdařilá
2. Logická - systémová
3. Logická - tradiční

<a:'Prodané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny

cr.'Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
G: Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory

~ Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi

~ Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

1. Výborná
G. Velmi dobrá

3. Přij atelná
4. Nevyhovující

Formální stránka:

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá

@dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
@velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:
(pnemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:
Autorka podrobně zpracovala teoretický úvod a v diskuzi vyváženě představila současný
nejednoznačný názor na vnímání homocysteinu v patogenezi aterosklerosy a trombosy.
Autorka čerpala z relativně recentní literatury. Velmi přehledně byly zpracovány genetické i
negenetické příčiny hyperhomocysteinémie, včetně popsaných polymorfismů MTHFR.
Nedostatečně je zpracována kapitola "Materiál a použité metody". Autorka nezmínila, jaké
polymorfismy MTHFR sledovala, proto tabulka č. IV je hůře pochopitelná a není jasné, zda
kategorie homozygot zahrnuje pouze nosičství 2 polymorfismů MTHFR 677 TT nebo i 2
polymorfimy 677 CC- wild type. Následkem této nepřesnosti je další hodnocení vztahu mezi
MTHFR a homocysteinémií méně srozumitelné. V práci postrádám rozbor negenetických
faktorů hyperhomocysteinémie ( kouření, onemocnění štítné žlázy ... ), tyto informace jsou ve
většině případů dostupné v kartách. Informace o vlivu substituce kyseliny listové na
hyperhmocysteinémii přináší fakta konzistentní s jinými pracemi.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní
obhajobě: C!? ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
a velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:
1. Jaké jste sledovala polymorfismy MTHFR ve Vaší práci - 677 CT nebo i jiné? Za

homozygoty považujete nosiče 2 polymorfimů MTHFR 677 TT nebo i CC ?
2. Jak si vysvětlujete selhání substituce vitamíny kyseliny listové u některých pacientů

s hyperhomocysteinémií?
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